
 
  
 
I.P. 1721/2015 
DET. DIRIG. N. 1585 del 12/06/2015 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 
 

  
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
INTERAREA RISORSE UMANE - Serv.personale e organizzaz.   

 
Prot. n. 1692/2015 del 12/06/2015 

 
DETERMINAZIONE N. 1585/2015      CR 00042   

 
Tipologia: 026 - Liquidazione salario accessorio  

 
Oggetto: Contratto decentrato integrativo siglato in data 20.03.2008 - Liquidazione compensi per 
specifiche responsabilità   anno 2014.   
 
ATTO CHE IMPEGNA LA SPESA   

 
 

ATTO CHE LIQUIDA UNA SPESA   
 
 

==========================================================================  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 1.127 L. n° 662/96)  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 53.8 D.lgs. n° 165/2001)  
 
 

Altro   
 
 

Adempimenti effettuati contemporaneamente alla pubblicazione (sigla) 
 
 
 

==========================================================================  
 
 
 

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 7.5 del vigente regolamento per 
l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio provinciale, la presente determinazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio in data           e vi è rimasta dieci giorni consecutivi.  

 
 

Grosseto, 
 
 

 IL MESSO NOTIFICATORE 
 
 
 



 
  
 
I.P. 1721/2015 
DET. DIRIG. N. 1585 del 12/06/2015 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

2 

 
IL RESPONSABILE 

 
 
VISTO il CCNL del comparto Regioni – Autonomie locali sottoscritto in data 1.04.99 e valido per la 
parte normativa dall’1.01.98 al 31.12.2001 e per la parte economica dall’1.01.98 al 31.12.99; 
  
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 5.10.2001 e relativo al biennio economico 2000/2001; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 22.01.2004 e relativo al biennio economico 2002/2003; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 9.05.2006 e relativo al biennio economico 2004/2005; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 11.04.2008 e relativo al biennio economico 2006/2007; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 31.07.2009 e relativo al biennio economico 2008/2009; 
 
VISTO in particolare l’art. 31 del CCNL del 22.01.2004 che disciplina le modalità con le quali vengono 
determinate a valere dall’anno 2004 le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività; 
  
DATO ATTO che, ai sensi del comma 2, le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità 
determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni previste 
dall’art. 32, commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse 
caratteristiche, anche per gli anni successivi; 
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Organizzazione e gestione delle risorse umane n. 235 
del 3.12.2003 con la quale sono state determinate le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività per l’anno 2003; 

 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Gestione e sviluppo delle risorse interne n. 4387 del 
16.12.2009 con la quale sono state determinate le risorse destinate alla incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2009; 

 
VISTA la determinazione n. 4114 del 29/12/2014 del Dirigente Inter Area Risorse Umane avente ad 
oggetto “Risorse destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
anno 2014 -  Determinazione fondo.”  con la quale sono state impegnate le risorse per compensi per specifica 
responsabilità per l’anno 2014, impegno n.1720/2014; 

 
RICHIAMATO il titolo III dell’accordo decentrato integrativo siglato in data 20.03.2008 che disciplina 
finalità, requisiti e modalità per l’erogazione dei compensi per specifiche responsabilità; 
  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art 8 del suddetto contratto: 

• l’erogazione del compenso avviene su base annua in proporzione alla effettiva copertura della 
posizione o dell’incarico individuati quali presupposti per il riconoscimento e in relazione, per 
gli incarichi di cui all’art. 7 lettera A), all’esito della valutazione di cui al successivo art. 10 

• gli importi annui sono proporzionalmente ridotti per il personale con rapporto di lavoro 
parziale in relazione all’orario di servizio settimanale, mensile o annuale indicato dal contratto 
di lavoro; 

  



 
  
 
I.P. 1721/2015 
DET. DIRIG. N. 1585 del 12/06/2015 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

3 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 7 lettera B), ai dipendenti ai quali sono stati riconosciuti 
compensi per specifiche responsabilità legati ad incarichi di coordinamento di gruppi di lavoro sulla base 
dei criteri previsti nella contrattazione integrativa precedente, è garantita la continuità nell’erogazione del 
compenso a condizione che non intervengano modifiche nell’incarico attribuito, con adeguamento delle 
modalità di erogazione del compenso a quanto previsto nell’art. 8 e della misura ad € 650; 

 
VISTE le valutazioni attribuite per l’anno 2014 dai dirigenti delle varie strutture dell’Amministrazione, 
agli atti di questo ufficio, per gli incarichi di cui all’art. 7 lettera A) del contratto decentrato integrativo 
del 20.03.2008; 

 
RITENUTO pertanto, sulla base delle previsioni contrattuali e normative e delle valutazioni dei dirigenti 
per gli incarichi di cui all’art. 7 lettera A) del contratto decentrato integrativo del 20.03.2008, di poter 
procedere alla liquidazione dei compensi per specifiche responsabilità e indennità di U.O.S. per l’anno 
2014, come da tabella allegata (allegato 1) per un importo complessivo di € 51.760,19; 

 
RICHIAMATA la Disposizione del Dirigente dell’Inter-Area Risorse Umane Prot. n. 211646 del 
24/12/2014 di proroga alla Dott.ssa Giovanna Spadola dell’incarico di Posizione Organizzativa preposta 
al Servizio Personale, Organizzazione e Qualità; 
  
  
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1) di procedere, per quanto in premessa, alla liquidazione dei compensi per specifiche responsabilità e 

indennità di U.O.S. per l’anno 2014 come da tabelle allegate (allegato 1); 
 
2) di dare mandato all’Ufficio Stipendi di provvedere alla liquidazione dei previsti compensi per 

specifiche responsabilità per l’anno 2014, secondo le previsioni del contratto integrativo del 
20.03.2008; 

 
3) di imputare la complessiva spesa € 51.760,19 al capitolo 11090101, conto 10110, sottoconto 11008, 

progetto 15.01.0, impegno n.1720/2014 riaccertato nell’impegno n. 2049/2015; 
 
 
 

              
           IL RESPONSABILE 

                     (Dr.ssa Giovanna Spadola) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
I.P. 1721/2015 
DET. DIRIG. N. 1585 del 12/06/2015 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

4 

Allegato 1 
 

M
at

ri
co

la
 

Cognome Nome DESCRIZIONE data inizio data fine 
gg 
effettivi 

importo 
da 
erogare 

134 BARBINI ELISABETTA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 11/06/2014 140 575,34 

651 CASTELLANI GERARDO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 358 1.471,23 

8280 CATONI LORIANO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 364 1.495,89 

816 CINELLI RICCARDO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 364 1.495,89 

878 CORRIDORI DANILO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 352 1.446,58 

980 DEL DUCA ROMINA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 341 1.401,37 

1558 GRILLO LUCIANO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 362 1.487,67 

2336 PANDOLFI PIERANGELO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 351 1.442,47 

8516 PAOLI GIONNI 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 365 1.500,00 

2361 PARIGI LUCA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 365 1.500,00 

8220 PETRUCCI DARIO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 363 1.491,78 

2984 SCANDROGLIO MARCO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 363 1.491,78 

3012 SCORSONE ANTONIO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 358 1.471,23 

3191 STEFANINI PAOLO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 361 1.483,56 

2051 MENICHELLI PATRIZIA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 347 1.426,03 

7970 TURBANTI CHIARA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 318 1.305,71 

2132 
MONACI 
CIPRIANI ALBERTO 

SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/01/2014 31/12/2014 341 1.401,37 

1262 FOMMEI ROBERTO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 352 964,38 

1295 FRASSINETTI GIANLUCA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 360 986,30 

2632 PROMPERGHER ALDO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 183 500,00 

2669 RELITTI GIORGIO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 316 865,75 

3123 SIVERI CARLA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 358 980,82 

3255 TENERINI ALESSANDRO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 360 986,30 

200 BATTISTINI SIMONA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 361 989,04 

2364 PARRI SILVIA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 347 950,68 

2130 MONACI LUCIANO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 340 931,51 



 
  
 
I.P. 1721/2015 
DET. DIRIG. N. 1585 del 12/06/2015 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

5 

1018 DONDOLINI ANTONIO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (1.000) 01/01/2014 31/12/2014 357 978,08 

654 CATUREGLI FRANCESCO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (1000) 01/01/2014 31/12/2014 363 994,52 

2300 PACINI STEFANO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (1000) 01/01/2014 31/12/2014 356 975,34 

506 BRUNI BARBARA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (800) 01/01/2014 31/12/2014 358 784,66 

508 BRUNI CRISTINA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (800) 01/01/2014 31/12/2014 361 791,23 

8371 ZAMPERINI VIOLETTA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (800) 01/01/2014 31/03/2014 90 197,26 

8371 ZAMPERINI VIOLETTA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (650) 01/04/2014 31/12/2014 70 124,66 

538 CAGNETTA GIUSEPPE 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (650) 01/01/2014 31/12/2014 361 642,88 

8376 MARCHINI MASSIMO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (650) 01/01/2014 03/03/2014 90 160,27 

1982 MASSETTI CARLO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (650) 01/01/2014 31/12/2014 348 619,73 

7820 POETA ISABELLA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (650) 01/01/2014 31/12/2014 365 650,00 

2985 SCAPECCHI ALESSANDRO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (650) 01/01/2014 31/12/2014 364 648,22 

2116 MOLINARI MARICA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (650) 01/01/2014 31/12/2014 265 471,92 

8480 BERNARDELLI ANGELO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. C (300) 01/01/2014 31/07/2014 212 174,25 

8480 BERNARDELLI ANGELO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. A (1.500) 01/08/2014 31/12/2014 141 579,45 

1697 LOLI NICCOLINO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. C (300) 01/01/2014 31/12/2014 357 293,42 

7900 RONDELLI RAIMONDO 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. C (300) 01/01/2014 31/12/2014 331 272,05 

426 BONACORSI MARA 
SPEC. RESP.- art.7 
com.1 lett. B (800) 01/05/2014 31/12/2014 244 534,79 

48 AUGUSTO MARIO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 326 580,55 
277 BERTINELLI LUCIANO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 332 591,23 
364 BILIOTTI ALFREDO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 296 527,12 
922 COSIMI ROBERTO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 357 635,75 

1170 FATARELLA STEFANO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 362 644,66 
1536 GRASSINI MASSIMO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 333 593,01 
2017 MAZZIERI GIULIANO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 357 635,75 
2167 MORONI MASSIMO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 358 637,53 
2172 MOSCI DANIELE CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 358 637,53 
2488 PETROCCHI SERGIO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 343 610,82 
2497 PICCIONI SERGIO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 315 560,96 
2530 PIERACCINI MARCO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 338 601,92 
7818 PIRAS PIERO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 354 630,41 
2582 PIZZI GIOVANNI CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 365 650,00 
3337 TONINI MAURO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 361 642,88 
3398 VAGNOLI MASSIMO CAPO SQUADRA (650) 01/01/2014 31/12/2014 362 644,66 

 
 

    


